

AVENIDA BRASIL, 11368 - CEP 85.806-000  
CASCAVEL - PARANÁ  
TELEFONE: (45) 3220-4850  
CNPJ: 00.944.673/0001-08

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº: 5/2022

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS HIDRÁULICOS PARA O CISP E SIMPR

Contratada: N VANZIN INSTALAÇÃO HIDRÁULICA LTDA Valor: R\$ 35.000,00

Publique-se.

Cascavel, 31/01/2022.

Gilmair Antônio Cozer  
PregeiroPODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ  
COMARCA DE TOLEDO  
3ª SECRETARIA DO CÍVEL DE TOLEDO - PROJUDI  
Rua Almeida Barreto, 3282 - Jardim São Vito - Centro - Toledo/PR - CEP: 85.908-020  
Fone: 45 3277-4804 - E-mail: tal-j3-3@trj.jus.brEDITAL DE CITAÇÃO DO ACÓRDÃO GABRIEL VANSELLA TRUCHETTI  
PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS

CITAÇÃO de GABRIEL VANSELLA TRUCHETTI, brasileiro, solteiro, estudante, portador do RG nº 43.239.061-3 e inscrito no CPF nº 444.850.468-93.

PROCESSO: 0007885-14.2020.8.16.0178 de ação de despejo por falta de pagamento cumulada com cobrança e pedido liminar, em que é Requerente TEREZINHA KENNER MUCKOVY, inscrita no CPF nº 044.090.169-38, em trâmite na 3ª Secretaria do Cível da Comarca de Toledo, Estado do Paraná.

OBJETIVO: Citar o requerido GABRIEL VANSELLA TRUCHETTI, com base nos incisos I e II do artigo 62 da Lei nº 8.245/91, para no prazo de 15 (quinze) dias, desocupar o imóvel, sob pena de desocupação compulsória, bem como para, querendo, apresentar resposta e/ou pagar a mora mediante depósito dos aluguéis e acessórios da locação vencidos e que se vencerem até a efetivação do depósito, bem como das multas e penalidades contratuais, juros de mora, custos processuais e honorários advocatícios, no valor fixado em 10% do valor devido, sob pena de confissão e revelia, nos termos do artigo 344 da CPC.

ALLEGACÃO DA AUTORA: "Trata-se de Ação de despejo por falta de pagamento cumulada com cobrança e pedido liminar, ajuizada em 22/07/2020, em face de GABRIEL VANSELLA TRUCHETTI em decorrência de sua recusa em regularizar a situação de inadimplência frente a autora. Sendo assim, diante da impossibilidade de citação pessoal do réu, apesar das inúmeras diligências realizadas, houve o indeferimento do pedido para citação por edital em 04/11/2021, devendo dar prosseguimento a citação do réu por este meio, por se encontrar o réu em lugar incerto e não sabido".

VALOR DA CAUSA: R\$ 10.806,00 (dez mil e oitocentos reais), em 22/07/2020.

ADVERTÊNCIA - Artigo 344 da CPC: "Se o réu não comparecer a ação, será considerado revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações de fato formuladas pelo autor." Artigo 237, IV, do CPC: "L...) será anulado o atual estado de causa em caso de revelia". E para que chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir o presente edital, que será afixado no local de costume, no sede deste juízo e publicado na forma da Lei.

OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço se vê a <https://projudi.trj.jus.br/projjud/>. Todos os pedidos formulados em juízo tramitam por meio eletrônico (artigo 151 do CNJ). O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Judiciária onde se julga o sistema eletrônico (OAB). Documentos devem ser anexados em formato digital em arquivos com no máximo 4MB cada.PRAZO DO EDITAL: 20 (vinte) dias.  
Dado e passado nesta cidade e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, Eu, (Ana Paula Queiroz), Escrivente, o digital e subscreei.Eugênio Gingo  
Juiz de Direito

## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

PROCESSO LICITATÓRIO N° 01/2022.  
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022

O Município de São José das Palmeiras, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, PROSSERGA, a seção de abertura da Tomada de Preços nº 01/2022, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE USINA/SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA, COM ELABORAÇÃO DO PROJETO E SUA APROVAÇÃO JUNTO À CONCESSIONÁRIA COPEL, INCLUINDO TODOS OS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, BEM COMO TODA MÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO, PARA FUNCIONAMENTO DO REFERIDO SISTEMA, ATRAVÉS DE CONVÊNIO Nº 450060819 COM ITAIPU BINACIONAL.

**Nova data de abertura: 18/02/2022 às 9h00.** MOTIVO: adequação necessárias no edital e seus anexos. O Edital e seus anexos poderão ser examinados no endereço da prefeitura municipal de São José das Palmeiras, sito a Rua Marçal Castelo 8-anexo, 873 - centro, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail: [sjpalmeiras@gmail.com](mailto:sjpalmeiras@gmail.com), ou poderá ser obtido no site [www.sjpalmeiras.pr.gov.br](http://www.sjpalmeiras.pr.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - telefone (45) 3359-1150.

São José das Palmeiras, 28 de Janeiro de 2022.

NELTON BRUM  
Prefeito MunicipalPODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ  
COMARCA DE TOLEDO  
3ª SECRETARIA DO CÍVEL DE TOLEDO - PROJUDI  
Rua Almeida Barreto, 3282 - Jardim São Vito - Centro - Toledo/PR - CEP: 85.908-020  
Fone: 45 3277-4804 - E-mail: tal-j3-3@trj.jus.br

## EDITAL DE CITAÇÃO DOS INTERESSADOS AUSENTES, INCERTOS E DISCONHECIDOS, COM PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS.

O DOUTOR EUGÊNIO GINGO, MM. JUIZ DE DIREITO DA 3ª SECRETARIA DO CÍVEL DA COMARCA DE TOLEDO, ESTADO DO PARANÁ

FAZ SABER, a todos que o presente edital vierem ou dele conhecimento tiverem, que neste Juízo de Direito da 3ª Secretaria do Cível, tramita o processo eletrônico nº. 0007742-98.2021.8.16.0178 de USUCAPIÃO, proposto por ROSA CATARINA SALLET VASQUES E OUTRO, sobre os seguintes imóveis: Lote nº 14 (quarenta e 16 decímetros), da quadra 44-A, cada um deles com área de 315,00m² (trezentos e quinze metros e quarenta e cinco centímetros quadrados), situados no município de Ouro Verde do Oeste, Comarca de Toledo, Estado do Paraná, conforme Transcrição nº. 17.506, do 1º Serviço de Registro de Imóveis de Toledo/PR, de propriedade de José Ivo Alves da Rocha, ficando devidamente citados os interessados ausentes, incertos e desconhecidos, para comparecerem, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação do presente Edital, contestarem a presente ação, sob pena de serem considerados revel e presumirem-se verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora.

ADVERTÊNCIA - Artigo 344 da CPC: "Se o réu não comparecer a ação, será considerado revel e presumir-se-ão verdadeiras as alegações de fato formuladas pelo autor." E para que chegue ao conhecimento de todos, mandou expedir o presente edital, que será afixado no local de costume, na sede deste juízo e publicado na forma da Lei.

OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço se vê a <https://projudi.trj.jus.br/projjud/>. Todos os pedidos formulados em juízo tramitam por meio eletrônico (artigo 151 do CNJ). O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é obrigatório, devendo comparecer à Sede da Unidade Judiciária onde se julga o sistema eletrônico (OAB). Documentos devem ser anexados em formato digital em arquivos com no máximo 4MB cada.

PRAZO DO EDITAL: 30 (trinta) dias.

Dado e passado nesta cidade e Comarca de Toledo, Estado do Paraná, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, Eu, (Ana Paula Queiroz), Escrivente, o digital e subscreei.

Eugênio Gingo  
Juiz de DireitoAVENIDA BRASIL, 11368 - CEP 85.806-000  
CASCAVEL - PARANÁ  
TELEFONE: (45) 3220-4850  
CNPJ: 00.944.673/0001-08

## ANULAÇÃO DE PROCESSO

Dispõe sobre a anulação do Processo Tomada de Preço nº 02/2022 dando outras providências.

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de saúde do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 48 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94;

RESOLVE

Fica anulado o processo acima citado, em virtude de necessidade de ajustes no Edital.

A anulação do Processo, desobriga o CISP a indenização de qualquer espécie.

Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cascavel - PR, 31/01/2022

VLADEMIR ANTONIO BARELLA  
Presidente do CISPPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA  
ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ 95.594.776/0001-93  
Avenida do Rioardo, 228 Fone (45)288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia - Pr.

## ERRATA

Ref. PORTARIA Nº 013/2022

## ONDE SE LÊ:

MARCA E MODELO: BBE 2097

## LEIA-SE:

MARCA E MODELO: BEI 2137

Santa Lúcia, PR, 31 de Janeiro de 2022.

JAURY ANTONIO SCARLOT  
Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR						
SÍMULA DE EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENÇA AMBIENTAL ESTADUAL						
A Prefeitura do Município de Toledo, torna público que recebeu do IAT, Dispensa de Licenciamento Ambiental Estadual para o LOTE URBANO nº 683, quadra 200, localizado no Município e Comarca de Toledo, Estado do Paraná. VALIDADE: 24/11/2021						
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO						
REF: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2021 - MUNICÍPIO DE TOLEDO						
A Comissão Especial de Chamada Pública nº 007/2021, sob a Presidência de Ligia Maria Leismann, Lucí Graziela Kuhn, como Secretária e membro Luis Carlos Fialho, comunica aos interessados que, após análise e verificação das propostas apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, através do processo de Chamada Pública, para o fornecimento de alimentação escolar aos estudantes das Escolas - CMEI's da Rede Municipal de Ensino e entidades filantrópicas atendidas com alimentação escolar, de forma direta ou pela Unidade Central de Preparação de Alimentos (Cozinha Social), durante o ano de 2022, a classificação ficou a seguinte:						
A empresa COFATOL - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TOLEDO foi declarada vencedora com um Projeto de Venda no valor total de R\$ 3.384.980,95 (três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, oitenta e oito reais e onze centavos), para os itens abaixo relacionados:						
Seq	Item	GRUPO DOCES	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
1	24031	Doce de frutas, pastoso/gelatina, em pote	Kg	600	R\$ 15,80	R\$ 9.480,00
Seq	Item	GRUPO CARNES	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
2	51951	Carne bovina, miolo, carne seca	Kg	47600	R\$ 21,68	R\$ 1.036.304,00
3	4357	File de peixe Tilápia, sem abóbora de água e sem espinho	Kg	11892	R\$ 35,30	R\$ 355.077,80
Seq	Item	GRUPO FRUTAS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
4	58450	Abacate, novo, maturação completa para consumo imediato	Kg	2930	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00
5	45170	Banana nanica / cultura - padrão Ceasa	Kg	34300	R\$ 3,45	R\$ 117.300,00
6	521	Laranja pera - padrão Ceasa	Kg	17772	R\$ 2,80	R\$ 49.761,60
8	21288	Mexerica da variedade ponkan, tamanho médio	Kg	4300	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00
Seq	Item	GRUPO LEITE E DERIVADOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
11	520	Leite integral, sem adição de açúcar - pct 1l	L	15400	R\$ 4,17	R\$ 64.218,00
12	34475	Leite pasteurizado integral, homogeneizado	L	17600	R\$ 3,95	R\$ 282.820,00
Seq	Item	GRUPO PROCESSADOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
19	42518	Mandioca descascada, padrão Ceasa, congelada em pacote de 1kg	Kg	8900	R\$ 5,50	R\$ 32.450,00
Seq	Item	GRUPO LEGUMES	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
21	49213	Abóbora Cabotia - padrão Ceasa	Kg	330	R\$ 3,42	R\$ 2.736,00
22	411	Abobrinha verde - padrão Ceasa	Kg	2000	R\$ 3,82	R\$ 7.640,00
23	484	Chuchu, padrão CEASA	Kg	8000	R\$ 3,19	R\$ 19.140,00
24	560	Peprino para salada - padrão Ceasa	Kg	5500	R\$ 3,42	R\$ 18.810,00
26	592	Tomate, padrão CEASA	Kg	1280	R\$ 5,50	R\$ 40.040,00
28	595	Vagem padrão CEASA	Kg	850	R\$ 11,00	R\$ 20.350,00
Seq	Item	GRUPO MASSAS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
29	49173	Agrolina de carne bovina	Kg	3477	R\$ 31,50	R\$ 109.525,50
30	49176	Empadinha de Frango (unidade com 60g)	Kg	1400	R\$ 25,00	R\$ 35.000,00
31	4150	Esfiha de carne Frango (unidade com 60g)	Kg	1400	R\$ 27,50	R\$ 38.500,00
32	5795	Esfiha de carne moída (unidade com 60g)	Kg	1400	R\$ 27,50	R\$ 38.500,00
33	49177	Macarão caseiro à base de vegetais (cencoura, espinafre, beterraba, salsinha e cebolinha)	Kg	3527	R\$ 17,80	R\$ 63.133,30
34	24598	Macarão caseiro, em pacote de 1 KG.	Kg	1010	R\$ 17,00	R\$ 17.170,00
35	52288	Macarão caseiro, pré cozido, em pacote de 1 KG.	Kg	1200	R\$ 17,00	R\$ 20.400,00
Seq	Item	GRUPO PANIFICADOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
39	35593	Bolacha caseira de fubá	Kg	2800	R\$ 18,90	R\$ 52.920,00
40	47425	Bolacha Caseira doce, pintada (cobertura de glúten e confeitaria colorida)	Kg	1800	R\$ 21,50	R\$ 38.700,00
41	24027	Cuca simples, caseira, fatiada, unidade de aprox 700g	Kg	5800	R\$ 14,00	R\$ 81.200,00
42	49175	Cuca simples, de mandioca, caseira, fatiada, unidade de aprox 700g	Kg	600	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
44	36211	Pão caseiro fatiado (aproximadamente 700g a unidade)	Kg	8360	R\$ 12,50	R\$ 104.500,00
45	36212	Pão caseiro, de milho (fatiado) (aproximadamente 700g a unidade)	Kg	6060	R\$ 13,50	R\$ 81.810,00
46	51952	Pão de trigo integral, caseiro, fatiado (30% integral)	Kg	1800	R\$ 15,80	R\$ 28.440,00
47	49181	Pão italiano (unidade de 70 g)	Kg	800	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
Seq	Item	GRUPO POLPA DE FRUTAS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
48	47628	Polpa de fruta congelada - acerola. Ponto a ponto. Pacote com rendimento de 5 litros	L	800	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00
Seq	Item	GRUPO SUCOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
49	47631	Polpa de fruta congelada - gelada. Ponto a ponto. Rendimento de 5 litros por kg	Kg	800	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
50	47634	Polpa de fruta congelada - não acidulada. Ponto a ponto. Pacote com rendimento de 5 litros	Kg	800	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00
51	47635	Polpa de fruta congelada - laranja. Ponto a ponto. Pacote com rendimento de 5 litros	Kg	800	R\$ 19,00	R\$ 15.200,00
Seq	Item	GRUPO SUCOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
53	49182	Suco de laranja integral, sem corante	L	18240	R\$ 10,25	R\$ 186.960,00
Seq	Item	GRUPO TUBÉRCULOS E RAÍZES	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
55	422	Batata doce, padrão CEASA	Kg	3433	R\$ 3,35	R\$ 11.500,55
56	426	Beterraba, padrão CEASA	Kg	4500	R\$ 3,10	R\$ 13.950,00
58	474	Cenoura, padrão CEASA	Kg	15400	R\$ 3,60	R\$ 55.440,00
Seq	Item	GRUPO VERDURAS E TEMPEROS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
60	45165	Açafrão padrão ceasa	Kg	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00
61	45167	Alface americana, padrão CEASA	Kg	2100	R\$ 7,00	R\$ 14.700,00
63	45168	Alface crespa, padrão CEASA	Kg	3100	R\$ 7,00	R\$ 21.700,00
65	42570	Almeirão, padrão CEASA	Kg	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
67	44934	Brócolis, padrão CEASA	Kg	6100	R\$ 8,00	R\$ 48.800,00
68	45173	Couve-flor, padrão CEASA	Kg	6600	R\$ 8,00	R\$ 52.800,00
69	45174	Couve-manteiga, padrão CEASA	Kg	1845	R\$ 6,50	R\$ 11.992,50
71	33179	Repolho roxo, padrão CEASA	Kg	1505	R\$ 3,80	R\$ 5.719,00
72	586	Repolho, padrão CEASA	Kg	3140	R\$ 2,80	R\$ 8.792,00
74	38619	Rúcula, padrão CEASA	Kg	400	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
75	45178	Tem verde cebolinha, padrão CEASA	Kg	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
76	45179	Tem verde salsinha, padrão CEASA	Kg	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
- A empresa COOPERATIVA DE AGRICULTORES VALE DO IGUAÇU E DA AGRICULTURA FAMILIAR - COOPERFAM foi declarada vencedora com um Projeto de Venda no valor total de R\$ 215.374,89 (duzentos e quinze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos), para os itens abaixo relacionados:						
Seq	Item	GRUPO PROCESSADOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
14	48659	Abóbora cabotia descascada, higienizada e processada em cubos 2x2cm embalada em pacotes de 5 kg.	PCT	300	R\$ 33,10	R\$ 9.930,00
16	59312	Brócolis em pedacinhos, higienizado e congelado. Embalados em pacotes de 1 kg.	Kg	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
17	50665	Cebola processada minimele em cubos pequenos 0,5x0,5 cm, entregue resfriada ou congelada, em embalagem lacrada, sem adição de conservantes	Kg	2500	R\$ 14,22	R\$ 35.550,00
18	59311	Couve flor em pedacinhos, higienizado e congelado. Embalados em pacotes de 1 kg.	Kg	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
Seq	Item	GRUPO MASSAS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
36	59318	Mini pizza recheio de carne moída ou de frango com molho de tomate natural, queijo mozzarella, orégano. Unidade de 60g. A base de farinha de trigo, formato característico, fresca com aspecto e odor agradável, mantida sob refrigeração, pré-assada, resfriada com papel filme. Rótulo contendo na embalagem data de fabricação, prazo da validade, nome produtor, peso líquido, sabores, lista de ingredientes e informação nutricional.	und	12500	R\$ 3,25	R\$ 40.625,00
37	59316	Mini pizza recheio de legumes, cenoura, tomate, abobrinha, queijo mozzarella e orégano. Unidade de 60g. A base de farinha de trigo, com formato característico, fresca com aspecto e odor agradável, mantida sob refrigeração, pré-assada, resfriada com papel filme. Rótulo contendo na embalagem data de fabricação, prazo de validade, nome produtor, peso líquido, sabores, lista de ingredientes e informação nutricional.	und	12500	R\$ 3,25	R\$ 40.625,00
Seq	Item	GRUPO PANIFICADOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
38	59314	BISCOITO CASEIRO SALGADO, formato de quadradinhos ou patinhos, pode conter ingredientes naturais como cenoura, beterraba, espinafre ou couve para coloração, sem uso de conservantes ou outros aditivos utilizados na indústria. Embalados em pacotes de 1 ou 2 kg, resfriado, atóxico, bem fechada e íntegra. Rótulo com identificação do produtor, data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, peso, nome do produto e informação nutricional.	Kg	1980	R\$ 33,76	R\$ 66.944,80
- A empresa COOPERATIVA AGRICOLA VALE DO IGUAÇU - COOAVI foi declarada vencedora com um Projeto de Venda no valor total de R\$ 341.088,00 (trezentos e quarenta e um mil e oitenta e oito reais), para o item abaixo relacionado:						
Seq	Item	GRUPO SUCOS	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
54	47810	Suco de uva integral integral, 190ml natural, pasteurizado, sem adição de açúcar, água e corantes ou corantes. Embalado em garrafas de vidro contendo 1,5 litros	UN	18240	R\$ 18,70	R\$ 341.088,00
Toledo, 28 de janeiro de 2022						
LIGIA MARIA LEISMANN PRESIDENTE DA COMISSÃO						





## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte Castelo, inscrita no CNPJ de nº 075.462.820/0001-02, com sede à Av. Paulo Libânio, 700 - Centro, neste ato representado pelo seu prefeito Francisco Antônio Boni, Prefeito do Município de Santa Cruz de Monte Castelo, Estado do Paraná, torna público que está instaurando licitação Tomada de Preços nº 001/2022 do tipo menor preço, empreitada global, objetivando contratação de empresa especializada para Concretização do Contrato de Repasse nº 900555/2020/MDR/CAIXA- Número do Processo 1070351-45/2020, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Regional Representada pela Caixa Econômica Federal e o Município de Santa Cruz de Monte Castelo, para contratação de empresa especializada em calçamento em blocos de concreto intertravados, tipo sextavado, - estradas rurais, área de calçamento de 2.550 m², conforme planilha orçamentária, cronograma de desembolso e memorial descritivo, anexo edital. Valor máximo da obra R\$ 241.943,14 (duzentos e quarenta e um mil novecentos e quarenta e três reais e quatorze centavos); Protocolo dos envelopes "1" e "2": 03/02/2022 (09h30min); Abertura da Sessão: 03/02/2022 (09h45min). A empresa interessada em participar do certame deverá estar cadastrada conforme Decreto Municipal nº 055/2005 - medições e execução da obra será através da plataforma+Brasil, tendo como responsável pela transmissão da informação a empresa contratada; Custo do Edital: R\$ 10,00 - c/ retira de DAM. Demais esclarecimentos: Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte Castelo/PR - fone/fax (0xx44) 3452-1155 - email: licitacao@scmc.pr.gov.br; Avenida Paulo Libânio, 700 - Centro - CEP: 87.920-000.

Santa Cruz de Monte Castelo/PR, 13 de janeiro de 2022.  
 FRANCISCO ANTONIO BONI  
 Prefeito

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS DO IVAÍ

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022**

D OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2 (DOIS) TRATORES DE 80CV DESTINADOS À SECRETARIA OBRAS, VIACÃO E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS DO IVAÍ/PR - CONVÊNIO 918898/2021 - PROPOSTA 033904-2021 - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 28 de janeiro de 2022, às 09h:00min. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 17 de janeiro de 2022, às 08h:30min até às 8:30 do dia 28 de janeiro de 2022. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), por intermédio da Bolsa Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (44) 3438-1870.

São Carlos do Ivaí/PR, 13 de janeiro de 2022.  
 NILSON TANJONI  
 Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022**

Processo Licitatório Nº 01/2022

Tipo: Menor Preço - Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para instalação de usina/sistema de geração de energia solar fotovoltaica, com elaboração do projeto e sua aprovação junto à concessionária Copel, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem como toda mão de obra de instalação, para funcionamento do referido sistema, através de convênio nº 4500060819 com Itaipu Binacional. Recebimento dos envelopes habilitação/propostas: 08/02/2022, às 09:00 (nove) horas. O Edital e seus anexos poderão ser examinados no endereço da prefeitura municipal de São José das Palmeiras, sito a Rua Marechal Castelo Branco, 979 - centro, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail [pmjpalmeiras@gmail.com](mailto:pmjpalmeiras@gmail.com), ou poderá ser obtido no site [www.sjpalmeiras.pr.gov.br](http://www.sjpalmeiras.pr.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados - telefone (45)3259-1150.

São José das Palmeiras/PR, 13 de Janeiro de 2022.  
 NELTON BRUM  
 Prefeito

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO

**RESULTADO DE JULGAMENTO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2021**

A Comissão Permanente de Licitações, constituída por André Dalla Vecchia presidente e membros Luis Carlos Fabris e Sidnei Vaz de Lima, comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação das propostas apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto é a execução global (material e mão de obra) dos serviços de Ampliação e Reforma do CMEI Pingo de Gente, localizado na Rua Theobaldo Dreier, esquina com a Rua Júlio Verne, situado no imóvel denominado de Lote Urbano nº 100, da Quadra nº 1.191, do Loteamento Modelo, localizado neste Município de Toledo, Paraná, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, e PROJETO BÁSICO, anexos ao processo licitatório; a classificação ficou a seguinte:

- A empresa CONTRUTORA AMT LTDA - ME foi declarada vencedora com uma proposta no valor global de R\$ 296.589,23 (duzentos e noventa e seis mil quinhentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos).

- A empresa EDIFIC CONSTRUÇÕES LTDA ficou classificada em segundo lugar com uma proposta no valor global de R\$ 338.829,08 (trezentos e trinta e oito mil oitocentos e vinte e nove reais e oito centavos).

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações.

Toledo/PR, 14 de janeiro de 2022.  
 ANDRÉ DALLA VECCHIA  
 Presidente da Comissão Permanente de Licitações

**RESULTADO DE JULGAMENTO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2021**

A Comissão Permanente de Licitações, constituída por André Dalla Vecchia presidente e membros Luis Carlos Fabris e Sidnei Vaz de Lima, comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação das propostas apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto é a execução global (material e mão de obra) dos serviços de Ampliação e Reforma do CMEI Professora Ana Maria Zorzo Luckmann, localizado na Avenida Maripá, esquina com a Rua Padre Luciano Ambrosini, situado no imóvel denominado de Lote Urbano nº 312, da Quadra nº 738, do Loteamento Jardim Laranjeiras, localizado neste Município e Comarca de Toledo - PR, conforme projetos, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, e PROJETO BÁSICO, anexos ao processo licitatório; a classificação ficou a seguinte:

- A empresa CONTRUTORA CHINELATO LTDA foi declarada vencedora com uma proposta no valor global de R\$ 302.400,00 (trezentos e dois mil quatrocentos reais).

- A empresa CONSTRUTORA VALENTINI BUZANELLO EIRELI ficou classificada em segundo lugar com uma proposta no valor global de R\$ 345.693,09 (trezentos e quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e três reais e nove centavos).

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso contados a partir da publicação deste edital, de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações.

Toledo/PR, 14 de janeiro de 2022.

ANDRÉ DALLA VECCHIA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022**

OBJETO: contratação de empresa especializada em gestão de mão de obra para a prestação de serviços de natureza continuada de limpeza e higienização para os Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs da Secretaria da Educação, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de uniformes, EPIs, o emprego dos equipamentos, utensílios/ferramentas e materiais de higiene e limpeza, necessários e adequados à execução dos serviços conforme as especificações, condições, quantidades e exigências constantes no presente EDITAL e TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE ABERTURA: 08h00min do dia 31 DE JANEIRO DE 2022. VALOR MÁXIMO: R\$ 1.571.341,32 (um milhão, quinhentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos).

Toledo - PR, 14 de janeiro de 2022.

LUIS CARLOS FABRIS

Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VERÊ

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022**

O MUNICÍPIO DE VERÊ, Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor Ademilso Rosin, e o Senhor Luan Morosini, Pregoeiro, nomeado pelo Decreto de nº 07/2022 de 11/01/2022, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos interessados, que encontra-se aberto o presente Edital de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO por ITEM, em atendimento Lei complementar 123/2006 de 14 de Dezembro de 2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações e legislação correlata, para a finalidade abaixo especificada:

1 Objeto de licitação: Aquisição de duas Pá Carregadeira Nova, conforme Convênio nº 918849/2021 mapa  
 2 Preço mínimo: item  
 3 Data de recebimento de propostas: Do dia 17/01/2022 às 09:00 horas até o dia 28/01/2022 às 08:30 horas.

4. Data de análise de propostas: No dia 28/01/2022 às 08:31 horas.

5. Data de disputa de lances: A partir das 09:00 horas do dia 28/01/2022.

6. Local da abertura: Sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Verê - PR, situada na Rua Pioneiro Antonio Fabiani, Nº 316, centro, na cidade de Verê - PR, com o Pregoeiro e Equipe de Apoio.

O Edital na íntegra: à disposição dos interessados no Departamento de Licitações e Contratos e no site: [www.ver.pr.gov.br](http://www.ver.pr.gov.br) e [www.bbmnetlicitacoes.com.br](http://www.bbmnetlicitacoes.com.br) Informações complementares através do telefone (46) 3535-8000

Verê/pr, 13 de janeiro de 2022.  
 ADEMILSO ROSIN

**ESTADO DE PERNAMBUCO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO**
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 - SRP**

PL nº 078/2021. PE/SRP nº 067/2021. Objeto: Selecionar propostas para OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO, para o fornecimento de gêneros alimentícios (SAÚDE). Abertura: 31.01.2022 às 10h. EDITAL: [afranio.pe.gov.br/portaldecompraspublicas.com.br/](http://afranio.pe.gov.br/portaldecompraspublicas.com.br/)

Afrânio-PE, 14 de janeiro de 2022.  
 VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA  
 Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021 - SRP**

PL nº 079/2021 PE/SRP nº 068/2021. Objeto: Selecionar propostas para OBTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO, para o fornecimento de gêneros alimentícios - carnes (SAÚDE). Abertura: 27.01.2022 às 15h. EDITAL: [afranio.pe.gov.br/portaldecompraspublicas.com.br/](http://afranio.pe.gov.br/portaldecompraspublicas.com.br/)

Afrânio-PE, 14 de janeiro de 2022.  
 VANDELMAR NOGUEIRA DA SILVA  
 Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIROS

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - SRP**

Fundo Municipal de Educação de Barreiros-PE - Processo Licitatório Nº 4/2022 - Pregão Eletrônico SRP Nº 4/2022. Objeto: Registro de Preços, Para Eventual E Futura Contratação de Empresa Especializada, Pelo Um Período de 12 Meses, Para Fornecimento Parcelado de Aparelhos de Ar Condicionado, Para Atender As Necessidades Da Secretária Mun. de Educação de Barreiros - PE, Conforme Condições, Quantidades E Exigências Estabelecidas No Edital E Seus Anexos. Valor global máximo aceitável: R\$ 824.250,00 (oitocentos e vinte e quatro mil duzentos e cinquenta reais). Edital e Anexos: Podem ser obtidos a partir das 08h00 do dia 18 de Janeiro de 2022, no site [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br), no endereço: Rua Ayres Belo, nº 135, Centro - Barreiros - PE (Prédio Sede da CPL) ou pelo e-mail: [cpl.barreiros2021@gmail.com](mailto:cpl.barreiros2021@gmail.com). Data da sessão pública: 31 de Janeiro de 2022 às 09h00. Demais informações: no endereço supracitado ou pelo e-mail: [cpl.barreiros2021@gmail.com](mailto:cpl.barreiros2021@gmail.com), das 08h00 às 13h00, de segunda a sexta-feira

Barreiros-PE, 14 de janeiro de 2022.  
 SEVERINO ARAÚJO  
 Pregoeiro





## 11

DESCRIÇÃO	VALOR
dinários Livres	R\$ 300.000,00
	R\$ 300.000,00





Edital de Abertura das Inscrições, constatada a inexistência de empates entre os candidatos classificados, o que torna desnecessária a realização de sorteio de desempate, DIVULGA-SE a **classificação final do Concurso Público 01/2021**, conforme o **Anexo** deste edital, e, em decorrência, a **homologação final** do referido certame para o cargo no respectivo anexo.

2.1. NÃO há homologação final para o cargo de Médico Clínico Geral PSF, em virtude da ausência de aprovados na prova objetiva, conforme Edital 107/2021.

3. A partir deste momento, a publicidade oficial referente a este **Concurso Público** dar-se-á exclusivamente no site **www.saojosedaboavista.pr.gov.br**. Acompanhar os meios de publicidade anteriormente dispostos, até que expire o prazo de validade do certame e manter atualizados os seus dados junto ao **Município de São José da Boa Vista/PR**, através de correspondência com aviso de recebimento ou pessoalmente, são de responsabilidade exclusiva do candidato, sob o risco de perder o prazo para posse.

São José da Boa Vista/PR, 14 de janeiro de 2022.

**JOSÉ LÁZARO FERRAZ**  
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

**Publicado por:**  
José Ricardo da Silva  
**Código Identificador:**31E848E7

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2022 - EDITAL DE**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2022.**  
**EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022**

**TIPO: MENOR PREÇO – REGIME DE EXECUÇÃO:**  
**EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL**

Objeto: Contratação de empresa para instalação de usina/sistema de geração de energia solar fotovoltaica, com elaboração do projeto e sua aprovação junto à concessionária Copel, incluindo todos os equipamentos e materiais, bem como toda mão de obra de instalação, para funcionamento do referido sistema, através de convênio nº 4500060819 com Itaipu Binacional.

Recebimento dos envelopes habilitação/propostas 08/02/2022, às 09:00 (nove) horas.

O Edital e seus anexos poderão ser examinados no endereço da prefeitura municipal de São José das Palmeiras, sito a Rua Marechal Castelo Branco, 979 – centro, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail [pmsjpalmesiras@gmail.com](mailto:pmsjpalmesiras@gmail.com), ou poderá ser obtido no site [www.sjpalmesiras.pr.gov.br](http://www.sjpalmesiras.pr.gov.br). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – telefone (45) 3259-1150.

São José das Palmeiras, 13 de Janeiro de 2022.

**NELTON BRUM**  
Prefeito Municipal

**Publicado por:**  
Fernanda Souza Pereira  
**Código Identificador:**7E5D86FE

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA**  
**AMOREIRA**

**CÂMARA MUNICIPAL**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

No exercício de minhas atribuições legais, como Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião da Amoreira, Estado do Paraná, venho por meio deste expediente, convocar os Senhores Vereadores para a deliberação dos Projetos de Lei nº 02/2022 do Poder Executivo Municipal e nº 01 e 02/2022 do Poder Legislativo Municipal, a ser realizada na 2ª Sessão Extraordinária de 2022, no dia 18 de janeiro de 2022, às 19h00min, na sede da Câmara Municipal, nos termos do Artigo 78 do Regimento Interno da Câmara Municipal.

São Sebastião da Amoreira, 13 de janeiro de 2022.

**JOSÉ ARMANDO CURSINO NETO**  
Presidente da Câmara Municipal  
Biênio 2021-2022

**Publicado por:**  
Ariane Jesuino Garcia  
**Código Identificador:**3B7DC06B

**DIVISÃO DE CONTABILIDADE**  
**DECRETO Nº 008, DE 11 DE JANEIRO DE 2022**

*Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para fins da execução orçamentária do Município, no exercício financeiro de 2022.*

A PREFEITA MUNICIPAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, DE CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000,

**DECRETA:**

**Art. 1º** - A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2022, será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso.

**Parágrafo único.** A Programação Financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

**Art. 2º** - O fluxo da execução das receitas constante da Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no exercício, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I deste Decreto.

**Art. 3º** - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II.

**Parágrafo único.** O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a inoccorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de receita prevista.

**Art. 4º** - A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.